quantitate: quia sibi secundum se totum, nihil quantitatis talis deesset: tamen cuilibet parti eius deesset aliquid quantitatis: quae scilicet esset in altera, nec ipsum esset sic perfectum, nisi quodlibet eius esset imperfectum. Sed ens infinitum sic est perfectum, quod nec sibi nec alicui, eius deest aliquid. Sic ergo ex ratione infiniti posita in 3. *Phys.* I. applicando secundum imaginationem ad infinitatem actualem in quantitate, si esset possibilis: ulterius applicando ad infinitatem actualem in entitate, vbi est possibilis, habemus aliqualem intellectum qualiter concedendum est ens infinitum intensiue, siue in perfectione, vel in virtute“.

¹⁴¹⁷ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia transcendens*, S. 111. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 5 S. 118 n. 4: „Ex hoc possumus ens infinitum in entitate, sic describere, quod ipsum est cui nihil entitate deest, eo modo quo possibile est illud haberi in aliquo uno, & hoc pro tanto additur, quia non potest in se realiter & formaliter per identitatem omnem entitatem habere“.

¹⁴¹⁸ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia transcendens*, S. 111. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 5 S. 118 n. 4: „Potest etiam describi per excessum ad quodcunque aliud ens finitum sic: *Ens infinitum est quod excedit quodcunque ens finitum, non secundum aliquam determinatam proportionem, sed ultra determinatam proportionem, vel determinabilem*“.

¹⁴¹⁹ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 5 S. 119 n. 4: „Ex hoc sequitur quod infinitas intensiua non sic se habet ad ens, quod dicitur infinitum tanquam quaedam passio extrinseca adueniens illi enti: imo infinitas intensiua dicit modum intrinsecum illius entitatis, cuius est sic intrinsecum, quod circumscribendo quodlibet, quod est proprietas vel quasi proprietas eius, adhuc infinitas eius non excluditur, sed includitur in ipsa entitate, quae est vnica“.

Seiendheit hat nach Scotus eine eigene intrinsische Größe in der „Mächtigkeit“ („*magnitudo virtutis*“), nämlich eine *unendliche* Größe in der Mächtigkeit¹⁴²⁰ - die selber, wie die von Scotus in *Ord. I d. 19 q. 1 n. 8* erwähnte „*quantitas virtutis*“, als eine Größe in ontologischer Vollkommenheit eine transkategoriale Bestimmung zu sein scheint.¹⁴²¹ Das Unendliche genau als „*modus intrinsecus*“ einer Seiendheit kann der wesentlichen Ordnung nach nur mit etwas verglichen werden, das (schlechthin) *überschreitet* („*ad aliqua, quae excedit*“), nicht aber mit etwas, nämlich mit einem endlichen Seienden, das *irgendwelchem* bestimmbar Maß nach etwas Anderes überschreitet. Daraus folgt nach Scotus, daß der innerliche Modus des Unendlichen *intensiv* („*intensive*“) die Unendlichkeit selber ist, die intrinsisch ein Sein besagt, dem nichts fehlt und „*per excessum*“ beschreibbar ist.¹⁴²²

Die obige Darlegung zeigt, wie sich die Entwicklung des Begriffs des unendlichen Seienden von dem Abstraktionsvorgang einer bestimmten Natur, die Gott und den Kreaturen gemeinsam ist, unterscheidet. Selbst wenn nach Scotus der Begriff des unendlichen Seienden auf die transkategoriale onto-logische Beziehung von Sein und Unendlichkeit hinweist, so daß das Unendliche zusammen mit dem Endlichen als disjunktives Transzendental allen Seienden koextensiv ist,¹⁴²³ heißt dies nicht, daß die Unendlichkeit wie eine reine Vollkommenheit („*perfectio simpliciter*“) den Kreaturen und Gott gemeinsam ist. Vielmehr ist die Unendlichkeit als Teil eines disjunktiv Transzendentalen ein Modus der „Intensität“ einer Realität, der einem Seienden

¹⁴²⁰ Vgl. ibidem: „Vnde de ipsa entitate praecisissime accepta, absque scilicet quacunque proprietate, verum est dicere quod aliquam magnitudinem propriam virtutis habet sibi intrinsecam, & non magnitudinem finitam quia ipsa repugnat sibi: ergo infinitam“.

¹⁴²¹ Sowohl die „*magnitudo virtutis*“ als auch die „*quantitas virtutis*“ ähneln dem „von der Kategorie des Ausgedehnten“ abgelösten „Begriff des Quantitativen“, d. h. der „Größe ohne Quantität“ („*magnitudo sine quantitate*“), durch den möglicherweise jedes Seiende bezüglich einer Größe der Vollkommenheit im Modus des Seins „groß“ oder „klein“ ist; vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia transcendens*, S. 109. Vgl. *Ordinatio I d. 19 q. 1 S. 267 n. 8*: „(...), dico quod quodcumque ens in se est ‘quid’ et habet in se aliquem gradum determinatum in entibus et est forma vel habens formam: (...), aequalitas et inaequalitas super quodcumque ens in quantum habet magnitudinem aliquam perfectionis (quae dicitur ‘quantitas virtutis’, de qua dicit Augustinus VI *De Trinitate* quod ‘in his quae non sunt mole magma, (...)’“. Vgl. auch ibidem, S. 273 n. 18: „(...), dico quod non est ibi quantitas molis, sed virtutis; et si nomen quantitatis appropriatur ad magnitudinem molis (...), tunc potest proprie concedi quod est ibi magnitudo sine quantitate: (...)“.

¹⁴²² Vgl. *Quaestiones quodlibetales q. 5 S. 119 n. 4*: „Ipsum etiam infinitum praecisissime acceptum non sub aliqua ratione proprietatis attributalis vt bonitatis, vel sapientiae potest comparari secundum ordinem essentialem ad aliqua, quae excedit, & non secundum aliquam proportionem determinatam, quia tunc esset finitum: intrinsecus ergo modus cuiuslibet infiniti intensiue est ipsa infinitas, quae intrinsece dicit ipsam esse, cui nihil deest, & quod excedit omne finitum vltra omnem proportionem determinabilem“.